Ofício-circular n° 11/2023 CBH Paranaíba-DF

Brasília, 23 de outubro de 2023.
Aos Endereçados

Assunto: Indicação representantes membros do Comitê de Bacia Hidrográfica dos
Afluentes do Rio Paranaíba no Distrito Federal no Grupo de Trabalho

Venho, pela presente, informar que o Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes do
Rio Paranaíba no Distrito Federal (CBH Paranaíba-DF) deliberou, em 19 de outubro de
2023, em sua 30ª Reunião Ordinária sobre a composição do Grupo de Grupo de Trabalho
para trabalho interinstitucional para promover melhorias hidroambientais na bacia
hidrográfica do rio Melchior do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Rio
Paranaíba no Distrito Federal (CBH Paranaíba-DF) do Comitê.

Conforme a Deliberação n° 10 de 19 de outubro de 2023 (anexa), compõem Grupo
de Trabalho Melchior do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Rio Paranaíba no
Distrito Federal (CBH Paranaíba-DF) os seguintes membros:

1. Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal (Caesb);
2. Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental (Abes);
3. Universidade de Brasília (UnB);
4. Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito

Federal (Sema);
5. Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal

(Brasília Ambiental);
6. Agência Reguladora de águas, Energia e Saneamento do Distrito Federal

(Adasa);
7. Companhia Urbanizadora da Nova Capital (Novacap);
8. Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal (SLU); e
9. Federação das Indústrias do Distrito Federal (Fibra).

Peço o envio dos indicados para participar do GT Melchior para que possamos
atualizar os dados.

Informo abaixo os titulares e suplentes das instituições que estão empossados neste
CBH:

1. Caesb: Carlo Renan Cáceres de Brites (Titular) / Fábio Bakker Isaias
(Suplente)

2. Abes: Mauro R. Felizatto (Titular)
3. Unb: Lucijane Monteiro de Abreu (Titular) / Ricardo Tezini Minoti (Suplente)

4. Sema: Diogo da Matta Garcia (titular) / Ilana Sarah dos Santos Oliveira
(Suplente)

5. Brasília Ambiental: Renata Machado Mongin (Titular) / Patrícia Valls e Silva
(Suplente)

6. Adasa: Wendel Vanderlei Lopes (titular) / Simone Rodrigues da Rocha
(Suplente)

7. Novacap: Diana Veronez (Titular) / Hiltton Antonio Domingos Moreira
(Suplente)

8. SLU - Andrea Rodrigues de Almeida (Titular) / Samuel Almeida Fonseca
(Suplente)

9. Fibra - Ana Paula de Souza Fernandes (Suplente)

Informo que a primeira reunião está agendada para o dia 07/12/2023 (quinta-feira),
às 14h, na sala de reunião da Adasa.

Agradecendo antecipadamente, coloco-me à disposição de Vossa Senhoria para os
esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

ALBA EVANGELISTA RAMOS
Presidente

Ao Senhor
Luís Antônio Almeida Reis
Presidente
Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal (Caesb)
E-mail: pr@caesb.df.gov.br
Tel: (61) 3213-7118

Ao Senhor
Fuad Moura Guimarães Braga
Presidente
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental (Abes)
E-mail: sec.abesdf@gmail.com
Tel: (61) 99931-1447

À Senhora
Lucijane Monteiro de Abreu
Coordenadora do ProfÁgua Polo Universidade de Brasília (UnB)
E-mail: profaguaunbfup@gmail.com
Tel: (61) 3107-8242

Ao Senhor
Gutemberg Gomes
Secretário
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal (Sema)
E-mail: gab@sema.df.gov.br
Tel: (61) 2141-5801

Ao Senhor
Rôney Nemer
Presidente
Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal (Brasília Ambiental)
E-mail: presidencia@ibram.df.gov.br
Tel: (61) 3214-5601

Ao Senhor
Raimundo da Silva Ribeiro Neto
Diretor-Presidente
Agência Reguladora de águas, Energia e Saneamento do Distrito Federal (Adasa)
E-mail: presidencia@adasa.df.gov.br
Tel: (61) 3961-4956

Ao Senhor
Fernando Rodrigues Ferreira Leite
Diretor Presidente
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - Governo do Distrito Federal (Novacap)
E-mail: presidencia@novacap.df.gov.br
Tel: (61) 3403-2312/ 3403-2310

https://www.sema.df.gov.br/

Ao Senhor
Silvio de Morais Vieira
Diretor-Presidente
Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal (SLU)
E-mail: presi@slu.df.gov.br
Tel: (61) 3213-0105

Ao Senhor
Jamal Jorge Bittar
Presidente
Diretoria da Federação das Indústrias do Distrito Federal (Fibra)
E-mail: assuntos.ambientais@sistemafibra.org.br
Tel: (61) 4042-6565

		2023-10-23T16:05:47-0300